15 Denique. *Respice in nos*, ut gratia præfens evocet meritò futuras, profuturas tempore gratias. Ne inlar cameli flecti videaris nobis, donec accipias; *Respice in nos*. Respèctus in nostra, mundo inest: vestrorum despectus in nobis; quia gratiam pro gratia intendimus, dum vos in nos respicitis propter quæstus importunos. Homines propter homines aspiciamus, eisdè pauperes; non mensuratos fortunæ calamo, sed proximorum honore commendatitio. Vos divites quaritis: seu potius divitias in homine, cum pauper, ut experiri, iaceat ubique. Pauper & claudus gemis. Speciem tantum respiciamus hominis; etenim ultrò extendimus manum; ut erigamus hominem ab omnibus destitutum. Congruum enim erit, ut in nos intente respicias; ne in nostra intendens, miserabilis iaceas. In pretio nobiscam pretium non est, sed argentum sine pretio: igitur turpissimus erit amicus, quem construit census.

16 Servator Noster Dominusque Iesus immortalitatis largitor, & hominum amor, postquam in trophæum inaudita victoriæ, pro memoria admirabilis triumphi, linteamina reliquerat in sepulchro, victor rediens de barchtho, ac tyrannum trudens vinculo; ut se conferret virtute divina gloriosum, in quem cruce referaverat paradysum; decrevit Ecclesiæ Militantis Petro credere claves, & curam tradere Domini gregis. Prius enim interrogavit ad Mare Tiberiadis de merito eligendi, ut collocaretur in folio aptus dignitati, dixitque Simoni: *Simon Ioannis diligis me?* Quorsum hæc? Diligit. At perpende in articulo electionis, *Me*. Quid si amat? Quem ergo, si Christus de se interrogat? Verba demonstrant charitatis specimen: si non te, quem modò potest diligeret? Dignitatem.

Ratio patet ex contextu & modo respondentis & interrogantis. Summa dignitas illo in articulo conferenda Petro, meritorum & voluntatis electoris suffragio: & tunc qui accepturus responderet apte, *Amo te*: igitur ubi dignitas conferenda, voluntas in conferen-

Gratia
estime-
tur, ubi
non illa,
sed ami-
cus dili-
tur.

Amor
verus be-
nefacto-
ris, non
benefi-
cij.
Ioan. 21. 15.

TAUTOLOGIA

SECUNDA, FACIAMUS HOMINEM AD IMAGINEM, & similitudinem nostram, ET PRÆSIT

PISCIBUS MARIS, ET VOLATILIBUS COELI,
& bestijs, omnique reptili, quod movetur.
Gen. 1. vers. 26.

EXPOSITIO LITERÆ.

Igitur perfecti sunt cæli & terra, & omnis ornatu eorum. Astra scilicet fixa cælo, pilces destinati calo, aves vito, pecora, arboris & reliqua toto. Astra cælo fixa sunt; ut super terrâ, vivæ sine sine luceret: cætera elemētis sparsa, ut varietate mundu pulcherrime venularent. *Diversa animalia* (ut ait D. Thom. in 2. Sent. Distinct. 15. q. 2. art. 2.) *ita ornatu, ut et serum elemētorum pertinet: scilicet, aves aeri, pisces aque, cætera terra.* Omnia propter hominem facta: deerat igitur propter quem omnia; & dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* & præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestijs, omnique reptili, quod movetur in terra. Quod modò quasi consulendo dicit; vers. 27. asseritur implevisse: tubditur itaque, *Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum:* & ait: *Dominamini piscibus maris, & volatilibus cæli, & universis animantibus, que moventur super terram.* Formatio (quæ tubintelligitur) hominis exprimitur signatè cap. 2. v. 7. ubi, *Formavit igitur Dominus Deus hominem ac limo terræ, & inspiravit in faciem eius spiraculum vitæ, & factus est homo in animam viventem.* Quodquidem testimonium erit Tautologia sublequentis argumentum. *Hæc prius Regem advenire oportebat* (inquit Philo ludæus de *Mundi Opificio*) *quam ei amicitium, & palatium, & quietus inagibat, essent præparata.* Luculentius Chrylottomus. *Hom. 8. in Gen. Quasi regem* (inquit) *in rebus terrenis præficturus, prius omnem hunc ornatu fabricavit, & sanam præficiendum hominem formavit, declarans factis ipsis, quanto honore animal hoc prosequatur.*

Conditis ergo cælo, & terra, ac decorè perpolitit, speciose inlertatis; hand aderat cælum novum, imò & nutui. Graphica hypotiposi, eisdè in pluribus cacutiens, articulum hunc-cine obumbravit Ovidius lib. 1. *Metamorph. Fabul. 2.*

*Sidera cæperunt toto fulgere cælo:
Næ regio foret illa suis animantibus orba,
Astra tenent cæleste solum, formaque Deorum:
Cesserunt nitidis habitanda piscibus undæ,
Terra feras cepit, volucres agitabilis ær.
Sanctius his animal, mentisque capaciæ alta
Deerat adhuc, & quod dominari in cætera posset:
Natus homo est.*

2 Hanc celsitudinem nactus est homo, uti notat Iacobus Pontanus hic primò, quia animal sanctum: secundò, quòd mentis præstantissimæ compos: tertio, quòd cætera: animalium meritò princeps. Quapropter Cicero de *Univerf.* ait: *Homines Deorum immortalium quasi gentiles, omnium animalium tenent principatum.* Hoc quidem plenissimum tulle dominium in statu primæ felicitatis (et si in aves, necio quo ductus dubitet Oleaster) in concussum sanè apud PP. & Expositores: constat etiam pluribus Sacræ Paginæ testimonijs, infra videndis. Singula, ne de aliquo ambigatur, concinuit, & concinnavit expressè Psaltes Regius. *Omnia* (ait) *subiecisti sub pedibus eius: oves, & boves universas, insuper & pecora campi, & volucres*

Ibid.
Sine di-
lectione
propria
asfrui-
tur ami-
citia.

Ibid.
v. 17a

Amor
cognos-
citur
post be-
nefactu

Amici-
tia mu-
di, uti-
listas di-
taxat

Petra

D. Thom

Genes. 12

Genes.

Deus prius

fecit digni-
tatem, quæ

hominem.

Phil. 1. 27.

Excellentia

hominis.

Chrylolla

Ovid.

Iacob.

Pontan.

Omnium

præficta

Cicero

Psalms. 8. 1.

9a

caeli (perpendat Oleaster) & pisces maris: quæ quidem periphrasis potestatis, quam in mundi exordio à Deo gratis accepit excellentia Protoparentis.

Colligitur etiam ab aliquibus absolutus prorsum principatus; tum quia nulla esset homini in præcipiendo difficultas (notent ergo præfides, quod nisi nudi affectibus, in præcipiendo esse difficultates) tum quia nulla animalibus in obediendo inesset contrarietas: ut placet Torniello hic num. 29. tum ex adductione animalium ad Adam: & denique ex colloquio mulieris cum serpente, uti astruit Pererius hic lib. 4. num. 62. Prius mysterium imperij referaverat Chrysofomus Homil. 9. in Genes. dicens: Fera ab initio non erant homini terribiles; nam cum adduxit Dominus bestias ad Adam, ut videret, quid vocaret eas, non resistit, sed tanquam Dominus servis nomina imposuit: & si terribiles fuissent hominibus bestie, mulier serpente conspecto, non maneret, nec consilium accepisset. Liqueat ergo (quævis ius, & usum principatus distinguat Haye in Arbor. Vita) perfectissimum dominium in animantes Adamo tributum; ut eis ad libitum uteretur, & obsequium Conditoris in homine plus polleret, atque maiestas præstaret.